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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá pojetím mýtu v díle Thomase Manna a Ivana Olbrachta.

S ohledem na tertium comparationis, kterým je mýtus, jsou rozebírány Mannovy romány

Josef a bratří jeho a Doktor Faustus a Olbrachtovy prózy Nikola Šuhaj loupežník a Golet

v údolí. Koncepce obou autorů jsou srovnávány jak v rovině genetické, která zahrnuje možné

působení tetralogie na Olbrachtovo dílo, tak typologické. Zde spadají analogie nezávislé

na přímém vlivu. Práce je metodologicky založena na interpretaci fikčních textů a jejich

průběžné komparaci s přihlédnutím k literárněhistorickému kontextu a kulturněhistorickému

pozadí doby. O přímém vlivu Thomase Manna na Olbrachtovo dílo lze uvažovat u obou próz,

a to především v některých detailech. Byla nalezena také řada analogií, které dokládají

blízkost obou autorů, ale zároveň nepopírají to, že byl Olbracht samostatnou tvůrčí osobností.

Specifické užití mýtu u obou autorů souzní s dobovou tendencí v moderní literatuře.
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Abstract

This thesis deals with a myth concept in Thomas Mann´s and Ivan Olbracht´s work. In regard

to the tertium comparationis, which is myth, Mann´s novels Joseph and His Brothers (Joseph

und seine Brüder) and Doctor Faustus (Doktor Faustus) as well as Olbracht´s novels

The Bitter and the Sweet (Nikola Šuhaj loupežník) and Valley of Exile (Golet v údolí) are

analysed. The concepts of these two authors are being compared both on a genetic level,

which includes a possible influence of the tetralogy Joseph and His Brothers on Olbracht´s

work, and on a typological level. The second one includes analogies, which are independent

of the possible direct influence. The thesis is methodological based on interpretation

of fictional texts and their continuous comparison considering a literary-historical context

and cultural-historical background of that time. Especially in some details, it can be

considered that Thomas Mann had a direct influence on Olbracht´s work in case of both

of the novels. A number of analogies have been found, which exemplify a resemblance

between the authors but which don´t deny that Olbracht was an autonomous and creative

personality at the same time. The specific myth concept of both authors harmonise

with a period tendency in the modern literature.
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Abstrakt
Diese Arbeit beschäftigt sich mit der Mythosauffassung in Thomas Manns und Ivan Olbrachts

Werk. Als Tertium Comparationis wird Mythos benutzt. Manns Romane Joseph und seine

Brüder und Doktor Faustus und Olbrachts Prosa Der Räuber Nikola Schuhaj

und Die traurigen Augen (unter diesem Titel sind die drei Prosatexte der Sammlung Golet

v údolí im Deutschen erschienen) werden untersucht. Konzeptionen der beiden Autoren

werden sowohl auf der genetischen als auch der typologischen Ebene verglichen. In die erste

Ebene fällt eine mögliche Wirkung Thomas Manns Tetralogie auf Olbrachts Werk.

Zur typologischen Ebene gehören besonders freie Analogien. Methodologisch stützt

die Arbeit auf der Interpretation der Fiktionstexte und ihrer durchgehenden Komparation

mit Berücksichtigung des literaturhistorischen Kontextes und kulturhistorischen

Hintergrundes der damaligen Zeit. Vom Thomas Manns direkten Einfluss auf Olbrachts Werk

lässt sich bei den beiden Prosatexten reden, und zwar besonders in einigen Details. Es wurde

auch eine ganze Reihe von Analogien gefunden, die einerseits die (typologische) Nähe

der beiden Autoren bestätigen, andererseits bestreiten sie nicht, dass Olbracht

für eine selbstständig schaffende Persönlichkeit gilt. Eine spezifische Mythosauffassung

der beiden Autoren klingt mit der Zeittendenz in der modernen Literatur mit.
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 1. Úvod
Téma této diplomové práce bylo zformulováno na základě mého mezioborového zájmu

o vztahy mezi českou a německou literaturou. Předmětem zkoumání jsou díla dvou bezesporu

velmi odlišných autorských osobností dvacátého století, Thomase Manna a Ivana Olbrachta.

V případě autora německého se jedná o tetralogii Josef a bratří jeho a román Doktor Faustus,

z díla autora českého byly vybrány podkarpatské prózy třicátých let, Nikola Šuhaj loupežník

a Golet v údolí. Výběr není nijak nahodilý. Je totiž pravděpodobné, že se Ivan Olbracht ve své

tvorbě dal dílem Thomase Manna ovlivnit. Tuto hypotézu je možné vyslovit na základě faktu,

že Olbracht v třicátých letech přeložil (vedle celé řady dalších děl jiných německy píšících

autorů) celkem tři díly z Mannovy rozsáhlé tetralogie.1

Jako tertium comparationis byl zvolen mýtus, který tvoří logickou spojnici

mezi jednotlivými díly. Thomas Mann se mýtem intenzivně zabýval zvláště v souvislosti

s tetralogií a podstatně komplikovaněji ho zabudoval také do Doktora Fausta. Ivan Olbracht

se v třicátých letech zaměřil na oblast Podkarpatské Rusi, která byla v tehdejším

Československu považována za prostor nepříliš známý až tajemný či rovnou mytický.

Olbrachtova poetika přitom v tomto období prošla zásadními změnami, které lze vysvětlit

mimo jiné právě obratem k mýtu a minulosti. Všechny rozhodující argumenty a širší

literárněhistorické okolnosti, které opodstatňují význam a přínos vzájemného srovnání právě

těchto dvou autorů a jejich děl na pozadí mýtu, jsou shrnuty v kapitole Podkarpatská Rus,

prózy a překlady Ivana Olbrachta.

Velmi často se v této práci bude používat již zmiňovaný pojem „mýtus“. Jak v kontextu

historickém, tak v rámci současné literární vědy a přidružených vědních oborů, jako jsou

například filozofie, religionistika, antropologie či sociologie, se zdaleka nejedná o termín

sémanticky vyhraněný. Bylo proto třeba se s jeho použitím teoreticky vyrovnat. Za tímto

účelem byla napsána kapitola Mýtus a literatura. Nároky, které na tuto kapitolu mohou být

kladené, jsou však specifické a řídí se výhradně zvoleným tématem. Kapitola svým rozsahem

nabízí myšlenkový horizont, který v souladu s tématem práce vymezuje potřebný referenční

rámec. Teoretické pojednání o mýtu je po pečlivém zvážení shrnuto spíše na úrovni

slovníkového hesla. Záměrem bylo, aby pojednání obsahovalo všechny důležité informace

1 Podrobnější informace o Olbrachtově překladatelské činnosti a vztahu k německy psané literatuře v
souvislosti s vlastní literární tvorbou podává stať Jiřího Opelíka z roku 1967 Olbrachts reife
Schaffensperiode sub specie seiner Übersetzungen aus Thomas Mann und Lion Feuchtwanger. Stať byla v
mnohém inspirativní i při vzniku této diplomové práce. Srov. OPELÍK 1967: 20–37.
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o základních významových odstínech tohoto klíčového pojmu, které se následně v určité

podobě objevují v jednotlivých fikčních textech, jež jsou předmětem rozboru. Východiskem

pro toto rozhodnutí byl rovněž předpoklad, že i přes rozdílné akcenty jednotlivých teorií lze

o mýtu formulovat všeobecně platné výroky. Takovéto základní seznámení s obsahem pojmu

by mělo být dostačující rovněž vzhledem ke skutečnosti, že tématem práce je Mannovo pojetí

mýtu a právě jeho vztah k Olbrachtovým prózám. Opominutí jednotlivých konceptů, které

spadají do teorie a kritiky mýtu dvacátého, či dokonce devatenáctého století tedy považuji

za legitimní jednak vzhledem k rozsahu ostatního materiálu, jednak vzhledem k odlišnému

těžišti této práce. Absence širšího pojednání o teoriích mýtu je kompenzována alespoň

odkazem na základní směry a stěžejní díla umístěným v poznámce pod čarou. V samotných

rozborech je příležitostně poukázáno na typologické shody například s konceptem Mircey

Eliadeho. Některé směry a osobnosti jsou pak stručně zmíněny přímo v souvislosti s tím, jaký

měly vliv na Mannovo pojetí mýtu, a to ve zvláštní kapitole Thomas Mann a mýtus.

Mnohá specifika Mannova pojetí mýtu i vztahu Olbrachtových próz k němu však vyplývají

teprve z důkladného rozboru vybraných fikčních textů. Interpretačnímu aktu je věnován

největší prostor a představuje stěžejní část diplomové práce. Každému ze čtyř děl je věnována

samostatná kapitola. Nejdříve jsou rozboru podrobena v chronologickém sledu díla Thomase

Manna, a to v kapitolách Pojetí mýtu u Thomase Manna – Josef a bratří jeho a Pojetí mýtu


[…]


či agitačním prostředkem. Přestože Olbracht i po vyloučení ze strany nepřestal sympatizovat

s komunistickým ideály, jsou jeho beletristická díla spíše plná lidského porozumění k utrpení

a bídě než agitace a propagandy. Autoři svojí poetikou zvláště v tetralogii a Goletu v údolí

přistupují k mýtu z opačné strany než kupříkladu nacistická ideologie. Jejich záměrem není

přesvědčit člověka o nezpochybnitelné pravdě mýtu, který agresivně vniká do běžného života.

Naopak odhalují mechanismus, jehož pomocí se z mýtu může stát silný politický

či propagandistický nástroj a zdůrazňují nutnost používat v konfrontaci s ním racionální

myšlení. Představují svůj fikční svět v polyperspektivnosti a dialogické víceznačnosti. Vzniká

tak paradox – oba autoři ve svém díle pracují s mýtem, kterému náleží vlastní logická

soustava, a zároveň mj. právě různými prostředky, které jim mýtus poskytuje, apelují

na čtenáře, aby při recepci a dále i v životě nezapomínal na svůj vlastní rozumový úsudek.

Bylo by zde možné uvažovat o zvláštní didaktické, osvětové či varovné funkci mýtu

v literatuře.

Základní mytické schéma, které je v textech v různých podobách přítomné (ať už je to
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mýtus starozákonní či lidový), je rozšiřováno o rovinu psychologickou a niterně lidskou.

Humorem a ironií je soustavně narušována a zpochybňována jednoznačná závaznost

klasického mýtu. Nekončí se však pouze u její negace, důraz je přesunut na psychologickou

a svým způsobem také terapeutickou funkci mýtu. Mýtus je bezednou zásobárnou základních

situací, v nichž se člověk během svého života ocitá. S pomocí moderních hrdinů situovaných

do světa mýtu, jako jsou Nikola Šuhaj, Adrian Leverkühn, Josef či polanští Židé, dostává

současný člověk šanci nahlédnout do nitra lidské duše, která se sice vyvíjí, jejíž základ však

zůstává po tisíciletí neměnný. Zároveň je ale zřejmé, že tyto postavy mají ke starodávným

mytickým hrdinům velmi daleko, jsou to lidé se svými stránkami silnými i všemi nedostatky.

Ty jim znatelně komplikují cestu, kterou jinak tradiční mytický hrdina prochází bez větších

pochyb a obtíží. Mýtus je v dílech tímto způsobem sekularizován, zbaven náboženského

patosu, je přiblížen běžnému člověku, tudíž humanizován.

Pojem „humanizace mýtu“ je v rámci díla Thomase Manna používaný zvláště v souvislosti

s tetralogií Josef a bratří jeho. Vychází z toho, že Mannovo pojetí mýtu je pevně svázané

s dobou nastupujícího nacismu i jeho nadvládou nad Německem, která vyvrcholila v druhou

světovou válku. Mann se implicitně vymezuje vůči nacistické instrumentalizaci mýtu, která

spočívala ve volání po novém silném člověku, v touze prožívat mýtus rasové čistoty jako

žitou skutečnost, ve využívání mýtu a sakrálních prvků jako účinného nástroje propagandy

a manipulace. Činí to s důrazem na humanitu, svobodu, složku psychologickou a obecně

jazykovým stylem. U Ivana Olbrachta je mýtus naopak nemyslitelný bez prostoru

Podkarpatské Rusi, která byla v letech, kdy náležela Československu, jeho nejzaostalejší

a nejchudší částí. Tento kraj Olbrachtovi poskytl pozoruhodné podněty pro rozvinutí jeho

tvůrčích schopností. Třicátá léta lze hodnotit jako vrchol autorovy literární činnosti, protože

v sobě zahrnují takovou kombinaci tvůrčích stimulů, která se pro Olbrachta ukázala jako

ideální: sociální tematika, zaostalost a chudoba, divoká a tajemná krajina, Rusíni věřící

v zaříkávání a čarodějnictví, Židé čekající na svého mesiáše. To vše v kombinaci s inspirací

texty, které překládal, nakonec v Olbrachtově beletristickém díle vyústilo ve specifické

zpracování látky za použití mytotvorných prvků. Olbrachtovy překlady a vlastní spisovatelská

práce se setkaly ve vhodnou dobu na vhodném místě. Z Thomase Manna pak Olbracht čerpá

příležitostně inspiraci a tvůrčím způsobem začleňuje Mannovy postupy do vlastní umělecky

svébytné tvorby.

Podobné využití mýtu v literatuře, jako je to Mannovo a Olbrachtovo, odpovídá obecné
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tendenci v moderní literatuře první poloviny dvacátého století. Mýtus se stává výraznou

součástí fikčních textů. Tento jev je nutné sledovat z dvojího pohledu. Obecně je

„mytologismus 20. století“ projevem spontánní reakce „na demytizační pozitivistickou tradici

a popisný realismus“563, zároveň je však u jednotlivých autorů projevem individuálního

zájmu, který se v danou dobu setkal s vhodnými tvůrčími podmínkami (Podkarpatská Rus

v případě Ivana Olbrachta) a specifickým kulturněhistorickým a politickým prostředím

(nacismus v případě Thomase Manna). „Moderní mýtus usiluje o znovuokouzlení

vyprahlého světa, jehož každodenností proniká princip imanentní transcendence. Ruší tak

hranici mezi přirozenou a nadpřirozenou oblastí, která byla charakteristická pro mýtus

klasický.“564 Ivan Olbracht i Thomas Mann jsou v tom nejobecnějším hledisku součástí

proudu v moderní literatuře, který se z nejrůznějších důvodů k mýtu obrací, ať je to inspirace

mýty antickými (např. Joyceův Odysseus, Rilkeho Sonety Orfeovi) či biblickými a lidovými

(právě Thomas Mann i Ivan Olbracht).

563 In MOCNÁ 2004: 404, heslo Mýtus.
564 Ibid.: 405.
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