Posudek na diplomovou práci Olgy Zitové

Málokterá diplomová práce potřebuje posudek ve smyslu hodnocení jako práce Olgy Zitové.

Jde totiž nesporně o práci výborně promyšlenou, strukturovanou i výborně napsanou, jednu

z nejlepších, které jsem četl. Olgu Hromadovou Zitovou jsem měl možnost sledovat více než

pět let, během nichž se dvakrát zúčastnila mezinárodních studentských konferencí Interfaces a

absolvovala zahraniční stáže v Kostnici (měsíc) a ve Vídni (semestr). Některé teze své

diplomové práce přednesla již před dvěma lety na konferenci mladých germanistů na FF UK.

V současnosti pracuje v Ústavu formální a aplikované lingvistiky MFF UK, je aktivní členkou

Centra pro studium holokaustu a židovské literatury na FF UK; připravuje se k rozsáhlejší

práci o pražském židovském časopise Selbstwehr.

Už od publikování průkopnického článku Jiřího Opelíka Olbrachts reife Schaffensperiode sub

specie seiner Übersetzungen aus Thomas Mann und Lion Feuchtwanger v roce 1967 vědělo

několik zasvěcených literárních vědců o tom, že je třeba podrobněji zpracovat téma Thomas

Mann a Ivan Olbracht na pozadí aktualizace mýtu. Stalo se to až nyní a je zásluhou Olgy

Zitové, že si česká germanobohemistika může připsat další splněný úkol. Autorka začíná

úvodem, technickými poznámkami, vymezením pojetí mýtu ve vztahu k literatuře (jak se

později ukáže, v případě Manna a Olbrachta půjde v případě dvou děl o mýtus náboženský

resp. starozákonní a dalších dvou děl lidový resp. národní), mýtu u Thomase Manna a tvorbě i

překladatelské činnosti Ivana Olbrachta v letech třicátých. Analytická část se podrobněji

soustřeďuje na čtyři klíčové prózy: Mannovy rozsáhlé romány Josef a bratří jeho a Doktor

Faustus, Olbrachtův román Nikola Šuhaj loupežník a triptych próz Golet v údolí. Zde

nacházíme velké množství samostatných interpretací a interpretačních postřehů. Oceňuji

zejména to, že autorka se nedala strhnout ke spekulacím či prvoplánovým výkladům a držela

se ukazatelů textů. Zejména v případě Thomase Manna se přitom Olga Zitová musela

vyrovnat s obšírnou mannovskou literaturou (často u nás nedostupnou). V závěru uvažuje

jednak o možné přímé inspiraci (genetické působení prvních tří dílů josefovské tetralogie na

Olbrachtova díla, zejména tzv. Krásných rozhovorů a mýtické identifikační formule), jednak

o typologických analogiích mezi Mannovou a zralou Olbrachtovou tvorbou. Jednu z takových

analogií nachází ve varování před fanatismem jako apelu na rozum implicitního čtenáře. Jinou

ve vztahu mezi kolektivně závazným mýtickým vzorem a emancipujícím se individuem. Další

analogie hledá v oblasti poetiky, například v pojetí vypravěče. Z hlediska ontogeneze

Olbrachtovy tvorby došlo ve třicátých letech, tedy v době Olbrachtových mannovských

překladů a vzniku Nikoly Šuhaje a Goletu v údolí, ve srovnání s předchozím obdobím

k pozoruhodnému kvalitativnímu vzestupu. Právě aktualizace mýtu, ke které patrně přispěla i

inspirace dílem Thomase Manna a která byla součástí širšího pohybu české kultury, přispěla

k polyperspektivnosti a univerzálnímu rozměru těchto děl.

Práci Olgy Zitové velmi rád doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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